

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
КРУТИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ**

ул. Ленинградская, д. 32, с. Крутиха, Крутихинский район, Алтайский край, 658750
тел. 8(38589) 22-5-35, E-mail: hryukina_ev@mail.ru

№ ____ от _____ 2023 года

28 апреля 2023 года

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам внешней проверки – отчета об исполнении районного бюджета за 2022 год Крутихинского района Алтайского края

Заключение Контрольно-счетной палаты Крутихинского района Алтайского края (далее – контрольно-счетная палата) на годовой отчет Администрации Крутихинского района об исполнении районного бюджета за 2022 год (далее – Заключение) подготовлено по результатам внешней проверки, проведенной на основании требований ст. 264.4, 264,6 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс РФ), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения «О контрольно-счетной палате Крутихинского района Алтайского края», утвержденное Решением Крутихинского районного Совета депутатов Алтайского края от 23.12.2021 № 76, Положения «О бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Крутихинский район», утвержденное Решением Крутихинского районного Совета депутатов от 28.02.2018 года № 7 (с изменениями).

Целями внешней проверки годового отчета являются:

- определение полноты и достоверности годового отчета об исполнении районного бюджета;
- оценка достоверности показателей годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, а также сведений, представляемых одновременно с годовым отчетом, в том числе на предмет соответствия по составу и заполнению (содержанию) Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 №191н (в редакции Приказа Минфина РФ от 30.01.2020 №13н);
- определение соответствия отчета об исполнении районного бюджета и бюджетной отчетности требованиям действующего бюджетного законодательства.

Основными задачами внешней проверки, кроме установленных Стандартом внешнего муниципального контроля, являются: изыскание резервов доходов, оптимизации расходов районного бюджета, оказание практической помощи в повышении эффективности работы главных

администраторов (распорядителей) средств районного бюджета по осуществлению ими внутреннего финансового контроля за соблюдением отдельных положений бюджетного законодательства, регулирующих составление и исполнение районного бюджета, составление бюджетной отчетности и ведение бюджетного учета.

Отчет об исполнении районного бюджета за 2022 год предоставлен в контрольно-счетную палату сопроводительным письмом комитета по финансам, налоговой и кредитной политике от 31.03.2023 года № 20, что соответствует ч. 3 ст. 264.4 Бюджетного кодекса РФ, а именно, в срок до 1 апреля.

Одновременно с отчетом, в соответствии с пунктом 2 статьи 264.5 Бюджетного кодекса РФ, представлен проект решения «Об утверждении отчета об исполнении районного бюджета за 2022 год».

Состав документов, материалов и приложений, представленных Администрацией Крутихинского района в КСП одновременно с Отчетом и проектом решения об исполнении бюджета, соответствует перечню документов и материалов, установленному статьями 264.5 и 264.6 БК РФ.

В ходе проведения внешней проверки Контрольно-счетной палатой Крутихинского района Алтайского края: проанализированы годовой отчет Администрации Крутихинского района об исполнении районного бюджета за 2022 год по структуре и содержанию, приложения к отчету, документы и материалы, представленные одновременно с ним, включая пояснительную записку; проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств районного бюджета за 2022 год; проведен анализ цифровых показателей годового отчета администрации Крутихинского района об исполнении районного бюджета за 2022 год методом сравнения, сопоставления и группировки бюджетных данных, используя при этом формальную, арифметическую проверки, а также сопоставимость показателей, отраженных в различных отчетных формах, документах и информациях; проведен экономический анализ; финансовые отчеты об исполнении районного и консолидированного бюджетов за 2022 год.

Проведенная в соответствии с требованиями ст. 264.4 Бюджетного кодекса РФ внешняя проверка бюджетной отчетности главных распорядителей средств бюджета, главных администраторов доходов бюджета, администраторов источников финансирования дефицита бюджета показала следующее:

По итогам внешней проверки контрольно-счетной палатой Крутихинского района Алтайского края оформлено 13 актов по каждому главному распорядителю и получателю средств бюджета (9 Администраций сельсоветов, 4 ГАБС) Муниципального образования Крутихинский район.

По своему составу бюджетная отчетность, представленная главными администраторами бюджетных средств, соответствует требованиям п.11 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н.

Представленная для внешней проверки годовая бухгалтерская отчетность Администрации Крутихинского района Алтайского края - код ведомства 303, Отдела по культуре Администрации Крутихинского района - код ведомства 057, Комитета по образованию Крутихинского района Алтайского края - код ведомства 074, Комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Крутихинского района Алтайского края - код ведомства 092 достоверно отражает финансовое положение на 01.01.2022 и результаты хозяйственной деятельности учреждений за период с 01.01.2022 по 31.12.2022.

Вместе с тем, по результатам проверки бюджетной отчетности имели место отдельные недостатки и нарушения требований Бюджетного кодекса РФ, Инструкции № 191н и нормативно-правовых актов муниципального образования. При проверке представленной бухгалтерской отчетности установлен ряд нарушений, выразившихся в несоблюдении Инструкции № 191н, не оказавших при этом влияния на достоверность данных бухгалтерской отчетности, но отрицательно сказавшихся на её прозрачности и информативности.

Так, у Администрации Крутихинского района Алтайского края:

1. В нарушение пункта 8.1. раздела 8 Положения «О денежном содержании муниципальных служащих муниципального образования Крутихинский район Алтайского края» секретарю административной комиссии за период 01.01.2022 года по 30.06.2022 года за выполнение своих обязанностей, необоснованно начислено «денежное поощрение» в размере 155,83% (предельный размер 125%). Сумма необоснованных начислений составила 0,32 тыс. рублей.

2. В нарушение пункта 3 ст. 217 Бюджетного кодекса РФ сумма 217,09 тыс. рублей перераспределена без Решения Крутихинского районного Совета депутатов, внесены изменения в сводную бюджетную роспись в части увеличения объема плановых расходов районного бюджета по 303 ГРБС.

В Отделе по культуре Администрации Крутихинского района допущены следующие нарушения:

1. В нарушение п.7 Инструкции № 191н не проведена инвентаризация обязательств.

2. В нарушении п. 33, 381 Инструкции 157н операции по передаче объекта недвижимого имущества (здание РДК) согласно Постановлению Администрации Крутихинского района от 09.06.2022 № 105 в регистрах бухгалтерского учета не проведены.

3. В нарушение положения ч. 3 ст. 264.1 Бюджетного кодекса РФ, п. 6, 7,11.1 Инструкции № 191н, п. 3, 4 Инструкции 157н. При проведении проверки установлен факт несоответствия остатков в главной книге на начало и на конец отчетного периода (2022 года) с показателями баланса (ф. 0503130).

4. В нарушение пункта 3 ст. 217 Бюджетного кодекса РФ без решения Крутихинского районного Совета депутатов внесены изменения в сводную бюджетную роспись в части уменьшения объема плановых расходов районного бюджета в сумме 609,78 тыс. рублей.

5. В нарушение п. 152 Инструкции № 191н в пояснительной записке не указана информация о наличии государственных (муниципальных) унитарных и казенных предприятий, их количестве за отчетный период.

6. В нарушение п. 152 Инструкции № 191н в пояснительной записке не указана информация об исполнителе (ФИО, должность) централизованной бухгалтерии, составившим бухгалтерскую отчетность.

7. В нарушение п. 8, 152 Инструкции 191н в разделе 5 в составе Пояснительной записки не приведен перечень форм отчетности не включенных в состав бухгалтерской отчетности учреждения в виду отсутствия числовых значений показателей.

8. В нарушение п. 152 Инструкции 191н в централизованной бухгалтерии отсутствует договор (соглашение) о передаче полномочий по ведению бухгалтерского учета иному учреждению (централизованной бухгалтерии).

В Комитете по образованию Крутихинского района Алтайского края также имеются нарушения:

1. В нарушение пункта 3 ст. 217 Бюджетного кодекса РФ без решения Крутихинского районного Совета депутатов внесены изменения в сводную бюджетную роспись в части уменьшения объема плановых расходов районного бюджета в сумме 394,28 тыс. рублей.

2. В нарушение п. 152 Инструкции № 191н в пояснительной записке не указана информация об исполнителе (ФИО, должность) централизованной бухгалтерии, составившим бухгалтерскую отчетность.

В Комитете по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Крутихинского района Алтайского края допущены следующие нарушения:

1. Контрольно-счетная палата отмечает, что не представляется возможным сделать вывод об обоснованности размеров повышающих коэффициентов к окладам, выплат компенсационного и стимулирующего характера, установленных в штатном расписании комитета по финансам на соответствие Положению «О денежном содержании муниципальных служащих муниципального образования Крутихинский район Алтайского края», утвержденного решением Крутихинского районного Совета депутатов от 15.03.2019 № 12, в связи с не предоставлением штатного расписания (письмо (уведомление) о проведении проверки от 25.01.2023 № 7).

2. В нарушение пункта 3 ст. 217 Бюджетного кодекса РФ без решения Крутихинского районного Совета депутатов внесены изменения в сводную бюджетную роспись в части уменьшения объема плановых расходов районного бюджета в сумме 165,1 тыс. рублей.

1. Соблюдение бюджетного законодательства при планировании и исполнении бюджета, общая характеристика исполнения бюджета Крутихинского района в 2022 году

Бюджетные правоотношения при составлении, рассмотрении и утверждении районного бюджета на 2022 год регулировались Положением «О бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Крутихинский район», утвержденное решением Крутихинского районного Совета депутатов Алтайского края от 28.02.2018 года № 7 (с изменениями).

При распределении расходов районного бюджета на 2022 год в составе ведомственной структуры расходов комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Крутихинского района Алтайского края является главным распорядителем бюджетных средств в части распределения межбюджетных трансфертов, что соответствует ст. 158 Бюджетного кодекса РФ.

Проект районного бюджета утвержден в соответствии со ст.187 Бюджетного кодекса Российской Федерации, до начала финансового года (23.12.2023 года).

Решением Крутихинского районного Совета депутатов Алтайского края «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» от 23.12.2022 года № 75 бюджет района утвержден по доходам в сумме 329452,0 тыс. руб., по расходам в сумме 324052,0 тыс. руб., с размером профицита 5400,0 тыс. руб., бюджет Крутихинского района сбалансированный. С учетом принятых в течение 2022 года трех корректировок о внесении изменений в решение Крутихинского районного Совета депутатов Алтайского края № 75 от 23.12.2022 года (в редакции Решения Крутихинского районного Совета депутатов от 29.03.2022 № 9, от 24.08.2022 № 41, от 29.12.2021 № 25) бюджет района утвержден по доходам в сумме 395037 тыс. руб., по расходам в сумме 399157,62 тыс. руб. Размер дефицита бюджета Крутихинского района составляет 4120,62 тыс. руб.

Внесение изменений в утвержденный бюджет муниципального района на 2022 году, в основном, было связано:

- необходимостью отражения в доходной части и расходной части бюджета муниципального района полученных безвозмездных поступлений;
- поступление в отчетном периоде собственных доходов в объемах, отличных от показателей, которые ранее были запланированы;
- перемещением бюджетных ассигнований по направлениям деятельности бюджетного планирования в связи с уточнением расходных обязательств бюджета района в ходе его исполнения.

Корректировка годовых плановых показателей по отдельным видам доходов произведена в соответствии с ожидаемыми итогами социально-экономического развития Крутихинского муниципального района в 2022 году с учетом сложившейся динамики поступлений и уточнением прогнозных данных главными администраторами доходов районного

бюджета. Уточнены годовые плановые показатели по отдельным видам доходов.

Таблица 1 (тыс. руб.)

Дата внесения изменений	Номер решения	Объем доходов	Объем расходов	Размер дефицита (профицит)
1	2	3	4	5
23.12.2021	75	329452,00	324052,00	+5400,0
29.03.2022	9	344144,49	3446056,48	-1912,0
24.08.2022	41	374831,93	378952,55	-4120,62
29.11.2022	25	395037,00	399157,62	-4120,62

В результате внесения изменений и дополнений в районный бюджет на 2022 год доходная часть бюджета по сравнению с первоначальными значениями увеличилась на 65585,0 тыс. руб. или на 19,91%, расходная часть увеличилась на 75105,62 тыс. руб. или 23,18%. Дефицит бюджета утвержден в размере 4120,62 тыс. руб. и уменьшен по сравнению с первоначальным бюджетом на 9520,62 тыс. рублей.

В 2022 году проекты решений районного Совета депутатов о внесении изменений в районный бюджет предоставлялись в контрольно-счетную палату на экспертизу своевременно.

Анализ плановых бюджетных назначений, отражённых в решении Крутихинского районного Совета депутатов и в отчёте об исполнении бюджета:

тыс.рублей			
Наименование показателя	Решение о бюджете от 23.12.21 № 75 (с измен.)	Согласно отчета формы 0503117 (СБР)	Разница в плановых показателях между решением РСД и СБР
Доходы бюджета	395037,00	396896,20	+1859,20
Расходы бюджета	399157,62	401016,82	+1859,20
Дефицит (профицит)	4120,62	4120,62	0,0

Данные по разделам «Доходы бюджета» и «Расходы бюджета» - не соответствуют сумме назначений – на 1859,20 тыс. рублей, утверждённых решением Крутихинским районным Советом депутатов 23.12.2021 № 75 «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» (с изменениями). Без решения Крутихинского районного Совета депутатов внесены изменения в сводную бюджетную роспись в части увеличения объема плановых расходов районного бюджета в сумме 1859,20 тыс. рублей. Данные изменения внесены на основании полученных уведомление №№ МБ/092/00433, БР/105/00077, БР/105/00079 Министерства по финансам Алтайского края о дополнительно предоставленной краевой субсидии, что не противоречит положениям пункта 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Проект решения об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования Крутихинский район Алтайского края за 2022 год представлен по доходам в сумме 393291,57 тыс. руб., по расходам в сумме 390087,28 тыс. руб. Профицит бюджета района составил 3204,29 тыс. руб.

2. Характеристика исполнения доходной части бюджета Крутихинского района

Доходная часть районного бюджета исполнена в сумме 393291,57 тыс. руб., в том числе по доходам без учета безвозмездных поступлений – 58103,53 тыс. руб., по безвозмездным поступлениям – 335188,03 тыс. руб.

Таблица 2 (тыс. руб.)

Наименование	Исполнено за 2021 год	Утверждено на 2022 год		Исполнено за 2022 год	Результат исполнения	% % исполнения
		Решение № 75 от 23.12.2021	Решение № 25 от 29.11.2022			
1		2	3	4	5	6
Налоговые и неналоговые доходы	54702,69	55464,2	56138,28	58103,53	1965,25	103,5
Удельный вес	17,26	16,83	14,14	14,77	х	х
Безвозмездные поступления	218783,25	273987,8	340757,92	335188,03	5569,89	98,36
Удельный вес	82,74	83,16	85,85	85,23	х	х
В том числе:						
Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности	19901,97	30380,3	30380,3	29692,69	687,61	97,74
Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	19629,00	0,0	24817,0	24817,0	0,0	100,0
Прочие дотации	3873,2	0,0	8425,6	8425,6	0,0	100,0
Всего доходов	316890,11	329452,0	396896,20	393291,57	3604,63	99,09

Фактическое поступление доходов в бюджет района составило 99,09% от утвержденной суммы. Налоговые и неналоговые доходы исполнены в сумме 58103,53 тыс. руб. или на 103,5%.

В структуре доходов за 2022 год полученные налоговые доходы составляют 14,77%.

По отношению к 2021 году поступления собственных средств увеличилось на 3400,84 тыс. рублей.

Доля безвозмездных поступлений увеличилась с 82,74% до 85,85%, их размер в абсолютном выражении вырос на 73000,61 тыс. рублей.

2.1 Доходы бюджета Крутихинского района без учета безвозмездных поступлений

Формирование, поступление и отражение в отчетности доходов районного бюджета в разрезе источников поступления характеризуются следующими показателями:

Таблица 3 (тыс. руб.)

Наименование	Фактическое исполнение 2021 года	Решение № 75 23.12.21 года (с измен)	Фактическое исполнение 2022 года	Результат исполнения за 2022 год	Процент исполнения (%)	Уд. вес %	В сравнении с 2021 годом тыс. руб.
1	2	4	6	7	8	9	10
Налог на доходы физ. лиц	27584,22	28695,5	30176,25	+1480,75	105,16	51,93	+2592,03
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ (АКЦИЗЫ)	1254,51	1363,9	1573,86	+209,96	115,39	2,71	+319,35
Налоги на совокупный доход в том числе:	9600,80	10089,3	9564,03	-525,27	94,79	16,46	-36,77
-единый налог с применением упрощенной системы н/об	2482,67	2727,6	3454,34	X	X	X	+971,67
-единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	495,24	0,0	-8,97	X	X	X	-486,27
-единый сельхоз. налог	4549,45	3661,7	3971,89	X	X	X	-577,56
- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	2073,44	3700,0	2146,77	X	X	X	+73,33
Государственная пошлина	931,11	981,8	1321,34	+339,54	134,58	2,27	+390,23
Доходы от использования муниципального имущества в том числе:	11347,03	10070,0	10058,20	-11,8	99,88	17,32	-1288,83
-доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки	11049,86	10000,0	9957,01	X	X	X	-1092,85
-доходы от сдачи в аренду имущества	297,17	70,0	101,18	X	X	X	-195,99
Платежи при пользовании природными ресурсами	4,48	10,0	1,53	-8,47	15,3	0,003	-2,95
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	2494,50	2463,9	2640,86	+176,96	107,18	4,54	+146,36
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	334,65	1267,2	764,67	-502,53	60,34	1,32	+430,02
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	377,92	352,6	888,53	+535,93	251,99	1,53	+510,61
Прочие неналоговые	773,47	844,08	1114,25	+270,17	132,01	1,92	+340,78
Всего налоговых и неналоговых доходов	54702,69	56138,28	58103,53	+1965,25	103,5	100,0	+3400,84

При плане по налоговым и неналоговым доходам бюджета района 56138,28 тыс. руб., в бюджет поступило 58103,53 тыс. руб., что составляет 103,5%, или перевыполнение на сумму 1965,25 тыс. руб. В сравнении с 2021 годом поступления увеличились на 3400,84 тыс. руб. Увеличение произошло в основном за счет перевыполнения плана по налогу на доходы физических лиц (НДФЛ) – 105,16%, налогу на товары, реализуемые на территории РФ (Акцизы) – 115,39%.

Также анализ структуры налоговых и неналоговых доходов показывает, что основная доля в структуре всех налоговых и неналоговых доходов составляет налог на доходы физических лиц – 51,93%, доходы от использования муниципального имущества - 17,32%. Наименьший удельный вес занимает: платежи за пользования природными ресурсами 0,003%, доходы от продажи материальных и нематериальных активов – 1,32%.

Налог на доходы физических лиц

Налог на доходы физических лиц является основным бюджетообразующим доходным источником. Плановые назначения на 2022 год исполнены на 105,16%.

При плане 28695,5 тыс. руб., фактически в бюджет района поступило 30176,25 тыс. руб. Перевыполнение составило 1480,75 тыс. руб. Высокий процент исполнения по данному виду налоговых доходов обусловлен, в том числе работой органов местного самоуправления совместно с налоговыми органами по осуществлению комплекса мероприятий, направленных на повышение уровня заработной платы с использованием механизмов социального партнерства, осуществление постоянного контроля за снижением неформальной занятости и выводом заработной платы из теневого сектора экономики. Доля фактически полученного налога в общей сумме налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального района составляет 51,93%.

По сравнению с 2021 годом поступления по данному виду налога увеличились в текущем году на 2592,03 тыс. руб. (в 2021 году поступления составило 27584,22 тыс. руб.).

Налог на товары (работы, услуги), реализуемые на территории и Российской Федерации (акцизы)

В соответствии со статьей 58 Бюджетного кодекса РФ с 2015 года органы государственной власти Алтайского края устанавливают дифференцированные нормативы отчислений в бюджеты муниципальных районов от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации (далее - акцизы), исходя из зачисления в местные бюджеты не менее 10 процентов налоговых доходов консолидированного бюджета Алтайского края от указанного налога (далее - норматив отчислений). Норматив отчислений на 2022 год в районный бюджет Крутихинского района составил 0,1534%, в 2021 году он составлял 0,1452%.

Выполнение по данному виду налоговых доходов составило 1573,86 тыс. рублей или 115,39% к уточненному плану (1363,9 тыс. рублей). В сравнении с 2021 годом поступления 2022 года увеличились на 319,35 тыс. рублей и составили 25,46% к уровню прошлого года.

В соответствии с частью 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса РФ и частью 2.1 раздела 2 Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования Крутихинский район Алтайского края доходы от акцизов являются источником муниципального дорожного фонда муниципального образования Крутихинский район Алтайского края.

Спланированный на 2022 год объём доходов от акцизов в сумме 1363,9 тыс. рублей утверждён в качестве одного из источника муниципального дорожного фонда решением о районном бюджете на 2022 год и исполнен в полном объёме.

По итогам исполнения районного бюджета в 2022 году поступления от акцизов превысили спланированные назначения на 209,96 тыс. рублей. Таким образом, остаток поступивших средств на 01.01.2023 в сумме 209,96 тыс. рублей от акцизов остался неиспользованным. Контрольно-счётный орган рекомендует увеличить объём муниципального дорожного фонда, утверждённого Решением Крутихинского районного Совета депутатов Алтайского края от 23.12.2021 № 75 «О районном бюджете 2022 и плановый период 2023 -2024 годов», на неиспользованный остаток поступивших в 2022 году доходов от акцизов в сумме 209,96 тыс. рублей

Налоги на совокупный доход

В состав данного налога включены: единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности, единый сельскохозяйственный налог и налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения.

Поступление по единому налогу на вмененный отсутствуют, в связи с отменой данного налога с 01.01.2021, значение в размере -8,97 тыс. рублей в связи с корректировкой поданной налоговой инспекцией.

В соответствии со ст. 61.1. Бюджетного кодекса РФ доходы бюджета муниципального района от уплаты единого сельскохозяйственного налога формируются по нормативу:

- 70 процентов от единого сельскохозяйственного налога, взимаемого на территориях сельских поселений;

По единому сельскохозяйственному налогу при плане 3661,7 тыс. руб. фактически в бюджет района поступило 3971,89 тыс. руб., что составляет 108,47% исполнения принятого показателя. Доля фактически полученного налога в общей сумме налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального района составляет 6,83%.

По сравнению с 2021 годом поступления по данному виду налога значительно снизились на 577,56 тыс. руб. (в 2021 году поступления составило 4549,45 тыс. руб.).

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения при плане по данному налогу в сумме 3700,0 тыс. руб. фактически в бюджет поступило 2146,77 тыс. руб., что составляет 58,02% исполнения принятого показателя. На положительную динамику роста поступлений оказало влияние увеличение количества налогоплательщиков, применяющих данную систему налогообложения, и, соответственно, увеличение налогооблагаемой базы. В сравнении с 2021 годом поступления в бюджет по данному виду налога возросло на 73,33 тыс. руб. (в 2021 году поступление составило 2073,44 тыс. руб.). Доля фактически полученного налога в общей сумме налоговых и неналоговых доходов бюджета района составляет 3,69%.

Госпошлина

При плане 981,8 тыс. руб. фактически в бюджет поступило 1321,34 тыс. руб., что составляет 134,58% исполнения принятого показателя. Перевыполнение плана составило 339,54 тыс. руб. Поступившая госпошлина относится к делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями.

В 2022 году поступление госпошлины по отношению к 2021 году увеличилось на 390,23 тыс. руб. (в 2021 году поступление составило 931,11 тыс. руб.).

Доля фактически полученной госпошлины в общей сумме налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального района составляет 2,27%. Данный вид доходов носит заявительный характер.

Доходы от использования муниципального имущества

В состав данного дохода включаются:

- доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки;
- доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципального района.

Доходы, получаемые **в виде арендной платы за земельные участки** при плане 10000,0 тыс. руб., фактически в бюджет поступило 9957,01 тыс. руб., что составляет 99,57% исполнения принятого показателя.

Доля арендной платы в общей сумме налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального района составляет 17,14%.

В сравнении с 2021 годом поступления арендной платы снизилось на 1092,85 тыс. руб.. Согласно информации Администрации Крутихинского района на 01.01.2023 заключены 243 договора аренды земельных участков, в том числе с юридическими лицами 168 договоров, с физическими лицами 75 договоров.

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципального района

При плане 70,0 тыс. руб., фактически в бюджет поступило 101,18 тыс. руб., что составляет 144,54% исполнения принятого показателя. Перевыполнение плана составило 31,18 тыс. руб. Доля доходов от сдачи в аренду имущества в общей сумме налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального района составляет 0,17%.

По сравнению с 2021 годом поступление арендной платы за муниципальное имущество в текущем году снизилось на 195,99 тыс. руб.

Согласно информации Администрации Крутихинского района на 01.01.2023 заключено 2 договора аренды имущества, находящегося в собственности муниципального образования Крутихинский район.

Платежи при пользовании природными ресурсами

При плане 10,0 тыс. руб. фактически в бюджет поступило 4,48 тыс. руб., что составляет 44,8% исполнения принятого показателя. Неисполнение плана составило 5,52 тыс. руб. в связи с несвоевременной оплатой плательщиками платы за негативное воздействие на окружающую среду.

Доля фактически полученных платежей за негативное воздействие на окружающую среду в общей сумме налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального района составляет 0,01%.

В 2022 году поступление по данному виду дохода по отношению к 2021 году снизилось на 2,95 тыс. руб. (в 2021 году поступление составило 4,48 тыс. руб.).

Согласно представленной информации, к фактическим показателям 2021 года произошло снижение поступлений налога на добычу полезных ископаемых по причине принятия Закона Алтайского края от 01.11.2021 №90-ЗС Закон Алтайского края «О внесении изменений в отдельные законы Алтайского края», по которому налог на добычу полезных ископаемых, в отношении которых при налогообложении установлен рентный коэффициент, отличный от 1 подлежит зачислению в бюджет Алтайского края в размере 100,0%.

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства

При плане 2463,9 тыс. руб. фактически в бюджет поступило 2640,86 тыс. руб., что составляет 107,18% исполнения принятого показателя.

Доля фактически полученного дохода в общей сумме налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального района составляет 4,54%. В 2022 году поступление по данному виду дохода по отношению к 2021 году возросло на 146,36 тыс. руб. (в 2021 году поступление составило 2494,5 тыс. руб.).

По данным Администрации Крутихинского района на 01.01.2023 заключено семь договора с юридическими лицами на оказание платных услуг и компенсации затрат.

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов

При плане 1267,2 тыс. руб. в бюджет района поступило 764,67 тыс. руб., что составляет 60,34% исполнения принятого показателя. Доля фактически полученного дохода в общей сумме налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального района составляет 1,32%.

Поступление обеспечено следующими платежами:

Доходы от продажи земельных участков составили 596,23 тыс. рублей (Кузнецов Р. В., Струнин Д. В., Рузайкин Н. А., Вяткин В. С., Каминский А. В., Каминская М. Н., Ярешко П. А., Черных И. В.).

Доходы от реализации движимого имущества (демонтированное оборудование котельных), продано на металлолом – 168,44 тыс.рублей.

По сравнению с 2021 годом поступления по данному виду дохода снижены в текущем году на 430,02 тыс. руб. (в 2021 году поступления составило 334,65 тыс. руб.).

Данный вид доходов носит заявительный характер.

Штрафы, санкции, возмещение ущерба

Доходы от штрафных санкций планировались в сумме 352,6 тыс. руб. фактически в бюджет поступило 888,53 тыс. руб., что составляет 251,99% исполнения принятого показателя. Доля фактически полученного дохода в общей сумме налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального района составляет 1,53%.

По сравнению с 2021 годом поступления по данному виду дохода значительно увеличилось в текущем году на 510,61 тыс. руб. (в 2021 году поступления составило 377,92 тыс. руб.).

Доходы носят заявительный характер.

Прочие неналоговые доходы

При плане 844,08 тыс. руб. фактически в бюджет поступило 1114,25 тыс. руб., что составляет 132,01% исполнения принятого показателя.

Доля фактически полученных платежей в общей сумме налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального района составляет 1,92%.

В 2022 году поступления по данному виду дохода по отношению к 2021 году увеличилось на 340,78 тыс. руб. (в 2021 году поступления составило 773,47 тыс. руб.).

К данному виду платежей относятся инициативные платежи, поступающие в размере 674,08 тыс. рублей и родительская плата за обучение в музыкальной школе 440,17 тыс. рублей.

2.2. Безвозмездные поступления

Решением Крутихинского районного Совета депутатов Алтайского края от 23.12.2021 года № 75 безвозмездные поступления в районный бюджет планировались в сумме 273987,80 тыс. руб. С учетом принятых в течение 2022 года трех корректировок районного бюджета безвозмездные поступления планируются в сумме 340757,92 тыс. руб. Фактическое поступление в отчетном периоде составило 335188,03 тыс. руб., что составляет 98,36% исполнения плановых поступлений.

Таблица 4

(тыс. руб.)

Показатели	План	Исполнение	% исполнение	Удел. вес, %
1	2	3	4	5
Дотация, в том числе:	63622,90	62935,29	98,92	18,78
- на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных	30380,3	29692,69	97,74	

районов из бюджета субъекта Российской Федерации				
Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	24817,0	24817,0	100,00	
Прочие дотации бюджетам муниципальных районов	8425,6	8425,6	100,0	
Субсидии, в том числе:	115865,86	114682,73	99,08	34,21
- на осуществление дорожной деятельности	4428,0	4427,98	99,99	
- на мероприятия по воспитанию и взаимодействию в общеобразовательных организациях	71,7	71,7	100,0	
-на организацию бесплатного горячего питания	5445,9	5445,9	100,0	
-на государственную поддержку отрасли культуры	50,5	50,5	100,0	
- на со финансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности	38000,0	38000,0	100,0	
Прочие субсидии	67869,76	66686,64	98,26	
Субвенции бюджетам, в том числе:	161408,7	157733,39	97,72	47,06
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации	150186,6	146946,62	97,84	
-на осуществление полномочий по первичному воинскому учёту на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	1036,9	1036,9	100,0	
-на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	33,2	33,2	100,0	
-на вознаграждения за классное руководство	10152,0	9716,67	95,71	
Иные межбюджетные трансферты на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам	626,0	626,0	100,0	0,19
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов	-765,55	-789,39	103,11	-0,24

Итого безвозмездных поступлений	340757,92	335188,03	98,36	100,00
--	------------------	------------------	--------------	---------------

Дотации поступило 62935,29 тыс. руб., что составило 98,92% исполнение. В том числе:

- дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поступило 29692,69 тыс. руб.;
- дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поступило 24817,0 тыс. руб.;
- прочие дотации бюджетам муниципальных районов поступило 8425,6 тыс. руб.

Основными направлениями использования краевых дотаций являются:

- выплата заработной платы и начислений на заработную плату работникам муниципальных учреждений;
- предоставление компенсаций гражданам, в целях соблюдения предельного индекса платы граждан за коммунальные услуги;
- подготовка к отопительному сезону объектов теплоснабжения и другие вопросы местного значения.

В 2022 году по сравнению с 2021 годом средства дотаций увеличены на 19531,12 тыс. рублей или на 45%.

По субсидиям поступило 85809,08 тыс. руб. или 86,74% к плану:

- на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования – исполнение 99,99%, при плане 4428,0 тыс. руб., исполнено 4427,98 тыс. руб.;
- на мероприятие по воспитанию и взаимодействию в общеобразовательных организаций 71,1 тыс.рублей;
- на организацию бесплатного горячего питания – исполнение 100%, при плане 5445,9 тыс. руб., исполнено 5445,9 тыс. руб.;
- на государственную поддержку отрасли культуры – исполнение 100%, при плане 50,5 тыс. руб., исполнено 50,5 тыс. руб.;
- на со финансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности – исполнение 100%, при плане 38000,0 тыс. руб., исполнено 38000,00 тыс. руб.;
- прочие субсидии - исполнение 98,26%, при плане 67869,76 тыс. руб., исполнено 66686,64 тыс. руб.

Бюджетные ассигнования использованы в полном объеме по фактической потребности.

Стоит отметить, что объем поступающих краевых субсидий в 2022 году превышает объем субсидий, поступивших в 2021 году на 28873,65 тыс. руб. или 33,65%.

По субвенциям при плановом показателе 161408,7 тыс. руб. в районный бюджет поступило 157733,39 тыс. руб. или 97,72% к плану:

- субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых субъектов Российской Федерации – исполнение 97,84 %, при плане 150186,6 тыс. руб., исполнено 132740,74 тыс. руб.;

- на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территории, где отсутствуют военные комиссариаты - исполнение 100%, при плане 1036,9 тыс. руб., исполнено 1036,9 тыс. руб.;
- на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов – при плане 33,2 тыс. руб., исполнено 33,2 тыс. руб.;
- на вознаграждение за классное руководство – исполнение 95,71%, при плане 10152,0 тыс. руб., исполнено 9716,67 тыс. руб.

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями при плане 626,0 тыс. рублей, исполнение составило 100%.

Кроме того, в течение отчетного периода произведён возврат субсидии 2022 года на организацию бесплатного горячего питания в сумме 719,89 тыс. рублей и возврат субвенций на ежемесячной денежное вознаграждения за классное руководство в размере 5,67 тыс. рублей, по причине не использования субсидии и субвенции.

В результате возврата общий объем безвозмездных поступлений за 2022 год уменьшился на общую сумму 789,39 тыс. рублей.

3. Характеристика исполнения расходной части бюджета района

Исполнение расходной части бюджета в 2021 году организовано Комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике Крутихинского района Алтайского края на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана, а также на основе и с учетом других нормативных правовых актов Крутихинского района Алтайского края, принятых в целях реализации требований бюджетного законодательства.

В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса РФ приказом председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Крутихинского района Алтайского края от 19.12.2017 № 16 утвержден «Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи районного бюджета и бюджетных росписей ГРБС районного бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета)».

В соответствии с вышеназванной статьей Бюджетного кодекса РФ при внесении изменений и дополнений в решение о районном бюджете на 2022 год вносились изменения в сводную бюджетную роспись и кассовый план.

Доведение показателей сводной бюджетной росписи осуществлялось финансовым отделом в форме уведомлений о бюджетных ассигнованиях в соответствии с утвержденным Порядком и доводились до всех главных распорядителей бюджетных средств, что отвечает требованиям статьи 217 Бюджетного кодекса РФ. Лимиты бюджетных обязательств доведены до главных распорядителей бюджетных средств 23.12.2021 года в соответствии с положениями Бюджетного кодекса РФ.

Сводная бюджетная роспись на 2022 год утверждена в соответствии с ведомственной структурой расходов и по кодам классификации расходов бюджетов РФ до вида расходов в разрезе его групп и подгрупп.

Решением Крутихинского районного Совета депутатов Алтайского края № 75 от 23.12.2021 года расходы бюджета района были запланированы в сумме 342052 тыс. руб. С учетом последующих изменений, внесенных в бюджет района, расходная часть была увеличена на 76964,82 тыс. руб. (на 23,75% больше к первоначальному плану) и составила 401016,82 тыс. руб.

В течение отчетного финансового года были уточнены бюджетные ассигнования практически всех разделов.

Динамика изменений плановых бюджетных ассигнований районного бюджета на 2022 год:

Показатели	Утверждено на 2022 год (перв-но)	Утверждено на 2022 год (изменения)	Откло- нение (гр.4-гр.3)	тыс. рублей
				Отклонение в %
1	3	4	5	6
Общегосударственные вопросы 0100	23323,5	53279,91	+29956,41	128,44
Национальная оборона 0200	977,4	1048,9	+71,5	7,31
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 0300	1917,8	1788,7	-129,1	6,73
Национальная экономика 0400	8818,1	17643,3	+8825,2	100,08
Жилищно-коммунальное хозяйство 0500	39716,2	48522,04	+8805,84	22,17
Образование 0700	181790,5	201728,43	+19937,93	10,97
Культура, кинематография 0800	47386,9	49837,73	+2450,83	5,17
Социальная политика 1000	13397,7	19950,10	+6552,4	48,91
Физическая культура и спорт 1100	100,0	123,6	+23,6	23,6
Обслуживание гос. муниц. долга 1300	25,0	25,0	0,0	0,0
Межбюджет. трансферты 1400	6598,9	7069,1	+470,2	
Итого расходов	324052,0	401016,82	76964,82	23,75

по разделу 0100 "Общегосударственные вопросы" увеличение на 29956,41 тыс. руб. (на 128,44% от первоначально утвержденных назначений);

по разделу 0200 "Национальная оборона" увеличение на 71,5 тыс. руб. (на 7,31% от первоначально утвержденных назначений);

по разделу 0300 "Национальная безопасность и правоохранительная деятельность" показатель уменьшился на 129,1 тыс. руб. (на 6,73% от первоначально утвержденных значений);

по разделу 0400 "Национальная экономика" увеличение на 8825,2 тыс. руб. (на 100,08 % от первоначально утвержденных значений);

по разделу 0500 "Жилищно-коммунальное хозяйство" увеличение на 19937,93 тыс. руб. (на 10,97% от первоначально утвержденных значений);

по разделу 0700 "Образование" увеличение на 19937,93 тыс. руб. (на 10,97% от первоначально утвержденных значений);

по разделу 0800 "Культура, кинематография" просматривается значительное снижение показателя на 2450,83 тыс. руб. (на 5,17%; от первоначально утвержденных значений);

по разделу 1000 "Социальная политика" увеличение на 6552,4 тыс. руб. (на 48,91 % от первоначально утвержденных значений);

по разделу 0111 "Физическая культура и спорт" увеличение на 23,6 тыс. руб. (на 23,6% от первоначально утвержденных назначений);

по разделу 1400 Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований" увеличение на 470,2 тыс. руб. (на 23,75% от первоначально утвержденных значений).

Анализ расходов районного бюджета показал, что исполнение составило в сумме 390087,28 тыс. руб., что на 10929,54 тыс. руб. меньше принятых плановых назначений с учетом вносимых изменений.

Анализ исполнения районного бюджета по расходам по разделам, подразделам функциональной классификации предоставлен в таблице ниже:

(тыс. руб.)

Наименование показателя	Раздел	Исполнение за 2021 год	Уточненные назначения на 2022 год	2022 год исполнение			Структура	
				Факт. тыс. руб.	Отклонения от плана т.руб.	к факту за 2021 год т.руб.	Исполнен. %	%%
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Общегосударственные вопросы	100	33874,55	53279,91	52921,80	-358,11	19047,25	99,33	13,57
Функционирование высшего должностного лица муниципального образования	102	1273,08	2037,85	2037,78	-0,07	x	x	x
Функционирование законодательных муниципальных образований	103	313,57	605,41	605,41	0,0	x	x	x
Функционирование местных администраций.	104	16142,59	11162,16	11160,97	-1,19	x	x	x
Обеспечение деятельности финансовых, органов	106	4821,73	5037,16	4809,85	-227,32	x	x	x
Другие общегосударственные вопросы	113	11323,58	33793,12	33713,59	-79,53	x	x	x
Национальная оборона	200	940,0	1048,9	1048,9	0,0	108,9	100	0,27
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	300	1391,14	1788,7	1592,59	-196,11	201,45	94,59	0,41
Национальная экономика	400	12492,11	17643,30	17384,91	-258,39	4902,8	98,53	4,46
Жилищно-коммунальное хозяйство	500	33039,48	48522,04	47073,75	-1448,29	14034,27	97,01	12,07
Образование	700	202542,38	201728,43	200812,49	-915,94	-1729,89	99,55	51,48
Дошкольное образование	701	41222,25	44731,95	44611,41	-120,54	x	x	x
Общее образование	702	146298,85	140304,53	139715,09	-589,43	x	x	x

Дополнительное образование детей	703	5978,07	6316,8	6258,20	-58,60	x	x	x
Молодежная политика и оздоровление детей	707	183,95	274,15	205,8	-68,35	x	x	x
Другие вопросы в области образования	709	8859,27	10101,0	10021,99	-79,01	x	x	x
Культура, кинематография	800	12134,49	49837,73	49729,29	-108,44	37594,8	99,78	12,75
Социальная политика	1000	11362,67	19950,10	12312,49	-7637,60	949,82	61,72	3,16
Социальное обеспечение населения	1003	991,59	6498,10	2012,80	4485,30	x	x	x
Охрана семьи и детства	1004	10371,08	13452,0	10299,69	-3152,31	x	x	x
Физическая культура и спорт	1100	122,95	123,6	123,6	0,0	0,65	100	0,08
Обслуживание государственного и муниципального долга	1300	22,1	25,0	20,32	-4,68	-1,78	81,28	0,01
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам муниципальных образований	1400	6506,53	7069,10	7067,20	1,9	560,67	99,97	1,81
Итого расходов бюджета		314428,41	401016,82	390087,28	-10929,54	75658,87	97,27	100,0
Результат исполнения бюджета (дефицит / профицит)	x	2461,7	4120,62	-3204,29	x	x	x	x

Расходы по обязательствам бюджета района исполнены в сумме 390087,28 тыс. руб., что составляет 97,27% от утвержденного годового объема расходов бюджета.

В 2022 году приоритетным направлением расходных обязательств являлась статья "Образование" – 51,48% в структуре расходов бюджета района. Большой объем имеют расходные обязательства по статье "Общегосударственные вопросы" – 13,57%, «Культура и кинематография» - 12,75% и «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 12,07% в структуре расходов бюджета района. Наименьший процент в структуре районного бюджета занимает разделы: «Физическая культура и спорт» - 0,08% и «Национальная оборона» - 0,27%.

Анализ исполнения расходной части бюджета района в 2022 году показывает, что профинансированы в полном объеме:

- "Национальная оборона" – 1048,9 тыс. руб. или 100% к плану и «Физическая культура и спорт» - 123,6 тыс. руб. или 100% к плану.

Основная причина не полного исполнения бюджетных назначений является отсутствие фактической потребности в предусмотренных средствах.

3.1 Структура расходов районного бюджета в разрезе разделов классификации расходов бюджета в 2022 году остается достаточно стабильной.

Раздел 0100 "Общегосударственные вопросы" расходы профинансированы на 99,33% к плану (план по отчету – 53279,91 тыс. руб., исполнение – 52921,80 тыс. руб.). К соответствующему уровню 2021 года расходы по указанному разделу увеличились на 19047,25 тыс. руб.

За 2022 год расходы по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» в разрезе подразделов сложились следующим образом:

Подраздел 0102 – в размере 2037,78 тыс. рублей или 100% к утверждённым бюджетным назначениям. По сравнению с 2021 годом расходы увеличились на 764,7 тыс. рублей или на 60,07%. Причиной увеличения расходов на содержание Главы района послужило повышение размеров оплаты труда для выборных должностных лиц (Постановление Правительства Алтайского края от 11.05.2021 №153).

Подраздел 0103 – исполнен в размере 605,41 тыс. рублей. Все эти средства направлены на содержание Крутихинского районного Совета народных депутатов Алтайского края. По сравнению с 2021 годом данные расходы увеличены на 291,84 тыс. рублей или на 93%. Основными причинами увеличения являются принятие второй штатной единицы и повышение размеров оплаты труда в 2022 году (Постановление Правительства Алтайского края от 24.06.2022 № 221, от 30.09.2022 № 358).

Подраздел 0104 – в размере 11162,16 тыс. рублей, что соответствует плановым назначениям. По сравнению с 2021 годом расходы снизились на 4981,62 тыс. рублей или на 30,86%. Все расходы по данному подразделу в 2022 году направлены на обеспечение деятельности Администрации Крутихинского района Алтайского края (оплата труда сотрудников администрации – 7600,33 тыс. рублей).

Подразделом 0105 (Судебная система) в сумме 33,2 тыс. рублей на составление (изменение) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов израсходованы в полном объёме. Данные расходы обеспечены представленной субвенцией из бюджета Алтайского края.

Подраздел 0106 исполнение составило 4809,85 тыс. рублей или 95,49% к плану. По сравнению с 2021 годом (4821,73 тыс. рублей), расходы уменьшились на 11,91 тыс. рублей или на 0,23%.

По данному подразделу произведены расходы на содержание:

- Комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Крутихинского района Алтайского края – 4324,04 тыс. рублей или 95% к утверждённому плану;
- Контрольно-счётного органа муниципального образования Крутихинский район Алтайского края – 485,8 тыс. рублей или 100% к утверждённому плану.

Подраздел 0107 (Расходы на Обеспечение проведения выборов и референдумов) в отчётном периоде сложились в сумме 561,0 тыс. рублей (100,0% к плану). Средства направлены на организацию и проведение выборов в представительные органы района и поселений.

Подраздел 0111 Резервные фонды - сумма запланированных средств резервного фонда Администрации Крутихинского района Алтайского края утверждена на 2022 год в размере 50,0 тыс. рублей, расходование резервного фонда не производилось.

Подраздел 0113 Другие общегосударственные вопросы: исполнение составило 33731,59 тыс. рублей, что на 79,53 тыс. рублей или на 0,23% меньше бюджетных назначений.

Раздел 0200 "Национальная оборона" по разделу отражены расходы за счет средств субвенций из федерального бюджета по воинскому учету на территориях, в которых отсутствуют военные комиссариаты, при плане 1036,9 тыс. руб. исполнение составило 1036,9 тыс. руб. (100%). По сравнению с 2021 годом расходы увеличены на 108,9 тыс. руб. (исполнение за 2021 год составило 940,0 тыс. руб.)

Финансовое обеспечение указанных расходных полномочий осуществлялось за счет субвенций, поступивших из федерального бюджета в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе"- субвенции составили 1036,9 тыс. рублей.

На организацию мероприятий по мобилизации израсходовано 12,0 тыс. рублей, средства районного бюджета.

Раздел 0300 "Национальная безопасность и правоохранительная деятельность" исполнение составило 1592,59 тыс. руб. (94,59%) при плане 1788,7 тыс. руб. По сравнению с 2021 годом расходы возросли на 201,45 тыс. руб. (исполнение за предыдущий отчетный период составило 1391,14 тыс. руб.).

92,36% от общего расхода по данному разделу или 1470,9 тыс. рублей направлено на выплату персоналу Едино дежурно-диспетчерской службы Администрации Крутихинского района.

Раздел 0400 "Национальная экономика" исполнение составило 17384,91 тыс. руб. (98,53%) при плане 17643,30 тыс. руб. По сравнению с 2021 годом расходы увеличены на 4902,8 тыс. руб. (исполнение за 2021 год составило 12492,11 тыс. руб.).

Структура раздела предоставлена следующими подразделами:

Подраздел 0405 «Сельское хозяйство и рыболовство» - бюджетные назначения исполнены на 99,97% или в сумме 8484,43 тыс. рублей.

В том числе за счёт субвенции из бюджета Алтайского края, на осуществление переданных полномочий Алтайского края по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных израсходовано 253,61 тыс. рублей при плане 255,3 тыс. рублей.

Подраздел 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» - исполнено 8638,88 тыс. рублей, что составляет 97,13% к утвержденному плану.

Средства субсидии из бюджета Алтайского края на софинансирование работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения пополнили районный бюджет в сумме 4427,98 тыс. рублей.

Раздел 0500 "Жилищно-коммунальное хозяйство" исполнение бюджета района по данному разделу составляет 47073,75 тыс. руб. (97,01%) при плане 48522,04 тыс. руб. По сравнению с 2021 годом расходы возросли на 14034,27 тыс. руб. (исполнение за 2021 год составило 33039,48 тыс. руб.).

Средства были направлены:

-на мероприятия в области коммунального хозяйства (ремонт тепловых, водопроводных сетей) направлено 1084,19 тыс. рублей, при плане 1282,9 тыс. рублей, исполнение 84,5 %;

-установка станции водоочистки с.Крутиха (доля софинансирования) 1000,0 тыс. рублей, исполнение 100%;

-на финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению стабильного водоснабжения населения (средства краевого бюджета) направлено 3142,31 тыс. рублей, при плане 4038,30 тыс. рублей исполнение 82,8%. Доля софинансирования составила 36,92 тыс. рублей, при плане 39,64 тыс. рублей, исполнение 93,1%. Оплата по факту выполненных работ;

-межбюджетные трансферты на обеспечение расчетов за уголь (отопление) 576,15 тыс. рублей, исполнение 100%;

- на реализацию мероприятий по строительству, реконструкции, ремонту и капитальному ремонту объектов теплоснабжения направлено: 34511,27 тыс. рублей – средства краевого бюджета, доля софинансирования 348,60 тыс. рублей, исполнение 100%;

-межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (Участие в организации деятельности по утилизации и захоронению твердых коммунальных отходов) направлено 426,73 тыс. рублей, при плане 487,0 тыс. рублей, исполнение 87,6%;

-межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (содержание мест захоронений) направлено 298,83 тыс. рублей, при плане 400,0 тыс. рублей, исполнение 74,7%. Финансирование производилось по фактической потребности, по предоставленным заявкам;

-на реализацию проектов развития (создания) общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах (Крутихинский сельсовет – благоустройство кладбища) направлено 1805,93 тыс. рублей (КБ 1215,42 тыс. рублей, доля местного бюджета, физические лица, юридические лица – 590,51 тыс. рублей), при плане 1890,51 тыс. рублей (КБ 1300,0 тыс. рублей, доля местного бюджета+ физические лица+ юридические лица – 590,51 тыс. рублей), исполнение 95,5%. Недополучено средства краевого бюджета 84,58 тыс. рублей – нарушен срок сдачи отчета о выполненных работах;

-на реализацию проектов развития (создания) общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах (Долганский сельсовет – ремонт водопровода) направлено 1566,16 тыс. рублей (КБ 1041,16 тыс. рублей, доля местного бюджета, физические лица, юридические лица – 525,0 тыс. рублей), при плане 1665,94 тыс. рублей (КБ 1140,94 тыс. рублей, доля местного бюджета+ физические лица+ юридические лица – 525,0 тыс.рублей), исполнение 94,0%. Недополучено средства краевого

бюджета 99,77 тыс. рублей – нарушен срок сдачи отчета о выполненных работах.

Раздел 0700 "Образование" исполнение составило в общей сумме 200812,49 тыс. руб. или 99,55% от плановых назначений 201728,43 тыс. руб.

Произведены расходы:

По подразделу 0701 «Дошкольное образование» произведено расходов 44611,41 тыс. рублей при плане 44731,95 тыс. рублей исполнение 99,73%. Средства предусмотрены на содержание 9 детских садов.

В том числе:

- на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных организациях направлено 26676,77 тыс. рублей, при плане 26693,0 тыс. рублей исполнено 99,9%. Остаток неиспользованных средств 16,23 тыс. рублей возвращен в краевой бюджет;
- на содержание детских дошкольных учреждений направлено 9677,37 тыс. рублей, при плане 9781,69 тыс. рублей, исполнение 98,9%;
- на софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда работников муниципальных учреждений (детские сады) направлено 7148,8 тыс. рублей, исполнение 100%, в том числе доля софинансирования составила 135,8 тыс. рублей;
- на обеспечение расчетов за уголь (отопление) направлено 972,66 тыс. рублей, исполнение 100%.

Основное место в структуре расходов занимают бюджетные ассигнования, направленные на **подраздел 0702 «Общее образование»**, что составляет 69,57% к общему объему расходов по разделу «Образование». При плане 140304,53 тыс. рублей направлено 139715,09 тыс. рублей, исполнение 99,58%. Указанные средства позволяют обеспечить предоставление общего образования детям, обучающимся в 10 общеобразовательных школах и содержание данных муниципальных учреждений.

в том числе:

- на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего образования, а так же дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях направлено 107088,0 рублей, исполнение 100%.
- на содержание общеобразовательных школ Крутихинского района направлено 9728,32 тыс. рублей, при плане 9782,16 тыс. рублей, исполнение 99,4%;
- расходы на обеспечение расчетов за отопление (школы) составили 1435,41 тыс. рублей, исполнение 100%. Доля софинансирования 107,50 тыс. рублей, исполнение 100%;
- на содержание МБОУ «Крутихинская средняя общеобразовательная школа» направлено 3018,96 тыс. рублей, исполнение 100%;
- расходы на обеспечение расчетов за уголь (отопление) составили 383,05 тыс. рублей, исполнение 100%;

- расходы на реализацию мероприятий краевой адресной инвестиционной программы «Выборочный капитальный ремонт здания МКОУ «Волчно-Бурлинская средняя общеобразовательная школа», «Прыганская СОШ» направлено 1689,66 тыс. рублей, исполнение 100%. Кредиторская задолженность за 2021 год.

- на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях Алтайского края за счет средств федерального, краевого бюджетов направлено 5445,9 тыс. рублей, исполнение 100%;

- субсидии на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья муниципальных образовательных организаций направлено 1102,41 тыс. рублей, при плане 1128,0 тыс. рублей, исполнение 97,7%, доля софинансирования 2,14 тыс. рублей; Кассовый расход произведен по фактической потребности.

На ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам направлено 9642,05 тыс. рублей, при плане 10152,0 тыс. рублей, исполнение 95,0%.

По подразделу 0703 «Дополнительное образование детей» исполнение составило 99,6%. При плане 6316,8 тыс. рублей, направлено 6258,2 тыс. рублей.

Средства были направлены:

-на содержание МКОУДОД «Крутихинская детская музыкальная школа» направлено 2682,05 тыс. рублей, при плане 2732,4 тыс. рублей исполнено 98,2%;

-на содержание МКУДО «Крутихинский детско-юношеский центр» направлено 3576,14 тыс. рублей, при плане 3584,4 тыс. рублей, исполнение 99,8%;

По подразделу 0707 «Молодежная политика и оздоровление детей» на проведение детской оздоровительной кампании направлено 205,8 тыс. рублей при плане 274,15 тыс. рублей, исполнение 75,1%. Средства использованы по фактической потребности.

По подразделу 0709 «Другие вопросы в области образования» произведено расходов 10021,99 тыс. рублей при плане 10101,0 тыс. рублей, исполнение 99,2%, в том числе средства направлены:

- на содержание аппарата управления – при плане 3677,11 тыс. рублей, исполнено 3650,10 тыс. рублей, исполнение 99,3%;

- на содержание комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав – 336,0 тыс. рублей, исполнение 100%;

- на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей – 336,0 тыс. рублей, исполнение 100%;

- на расчеты за поставленный уголь (отопление) – 376,08 тыс. рублей исполнение 100%;

- на содержание бухгалтерии, ИПЦ, ХЭК направлено 5323,80 тыс. рублей, при плане 5325,8 тыс. рублей, исполнение 99,96%;

- на программу «Развитие системы образования в Крутихинском районе на 2019-2023 гг.» средства не направлялись, так как не было заявлено о потребности.

Раздел 0800 "Культура и кинематография" исполнение бюджета района по данному разделу составляет 49729,29 тыс. руб. (99,78%) при плане 49837,73 тыс. руб. По сравнению с 2021 годом расходы по данному разделу увеличены на 37594,8 тыс. руб. (исполнение за 2020 год составило 12134,49 тыс. руб.).

Средства были направлены:

- на содержание отдела культуры Крутихинского района 6757,73 тыс. рублей при плане 6799,18 тыс. рублей, исполнение составило 99,4%;
- на софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда работников муниципальных учреждений (МФКЦ) направлено 2658,3 тыс. рублей, исполнение 100%;
- на обеспечение расчетов за уголь (отопление) направлено 164,92 тыс. рублей, исполнение 100%;
- на государственную поддержку лучших работников сельских учреждений культуры направлено 50,50 тыс. рублей, исполнение 100%;
- на долгосрочную целевую программу «Культура в Крутихинского района» направлено 265,43 тыс. рублей, при плане 317,2 тыс. рублей, исполнение 83,7%. Финансирование программы проводилось по заявкам, по факту проведенных мероприятий;
- на софинансирование краевой адресной инвестиционной программы и мероприятий по капитальному ремонту объектов муниципальной собственности направлено 38212,66 тыс. рублей, исполнение 100%; в том числе доля софинансирования 100,0 тыс. рублей;
- межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (на реализацию проектов развития (создания) общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах с. Маловолчанка) исполнение 98,9%, при плане 1361,56 тыс. рублей, направлено 1346,36 тыс. рублей. Недополучено средств краевого бюджета 15,20 тыс. рублей, нарушен срок сдачи отчета о выполненных работах.

Раздел 1000 "Социальная политика" исполнение составило в общей сумме 12312,49 тыс. руб. или 61,72% от плановых назначений 19950,10 тыс. руб. В 2022 году расходы бюджета по разделу "Социальная политика" по отношению к аналогичным расходам 2021 года увеличены на 949,82 тыс. руб. Исполнение за предыдущий отчетный период составило 11362,67 тыс. руб.

В отчетном периоде бюджетные средства были направлены на финансирование следующих расходов в области социальной политики:

Подраздел 1003 «Социальное обеспечение населения» исполнение 2012,80 тыс. рублей при плане 6498,10 тыс. рублей, исполнение 31%.

В их состав включены ассигнования:

-на осуществление мероприятий по обеспечению жильем граждан РФ, молодых семей и молодых специалистов, проживающих в сельской местности при плане 1300,0 тыс. рублей исполнение 100%;

-социальная поддержка граждан (выплаты стипендий молодым специалистам) направлено 185,0 тыс. рублей, исполнение 100%;

-пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам (компенсация за отопление физическим лицам) направлено 188,14 тыс. рублей, при плане 284,7 тыс. рублей исполнение 66,1%.

-социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат (компенсация физическим лицам за уголь) исполнено 339,66 тыс. рублей, при плане 4723,40 тыс. рублей. Неиспользованные средства 4383,73 тыс. рублей будут использованы в 2023 году.

Подраздел 1004 «Охрана семьи и детства» исполнение 10299,69 тыс. рублей при плане 13452,0 тыс. рублей или 76,6% от плановых назначений.

-на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также на оплату труда приемному родителю при плане 12553,0 тыс. рублей исполнено 9694,04 тыс. рублей, исполнение 77,2%;

-компенсация части родительской платы за содержание ребенка в дошкольном учреждении составила 605,65 тыс. рублей при плане 899,0 тыс. рублей исполнение 67,4%.

Раздел 1100 "Физическая культура и спорт" общие расходы по данному разделу при плане 123,6 тыс. руб., исполнены на 123,6 тыс. руб., что составляет 100%

Раздел 1300 "Обслуживание муниципального долга" на 01.01.2023 года остаток долговых обязательств составил 19800,0 тыс. руб. Израсходовано в 2022 году на гашение процентов за пользование бюджетным кредитом 20,32 тыс. руб., при плановом назначении 25,0 тыс. руб., исполнение 81,28%. Оплата произведена по фактически начисленным процентам за пользование бюджетным кредитом. Анализ муниципального долга и расходов на его обслуживание показал, что указанные показатели не превышают предельных размеров, установленных статьями 107 и 111 Бюджетного кодекса РФ.

Раздел 1400 "Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований" по данному разделу исполнение составило 7067,20 тыс. руб., при плане 7069,10 тыс. руб. Исполнение 99,97%.

Финансирование не в полном объеме обусловлено неисполнением обязательств, предусмотренных соглашением о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов.

Финансирование расходов в 2022 году осуществлялось в соответствии со сводной бюджетной росписью, изменения в которую вносились на основании решений представительных органов местного самоуправления и решений комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Крутихинского района Алтайского края, в рамках полномочий закрепленных статьей 217 Бюджетного кодекса РФ.

4. Анализ использования средств бюджета на программно-целевое финансирование

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Муниципального образования Крутихинский район, в районе разрабатываются муниципальные программы и ведомственные целевые программы.

Анализ изменения объемов финансирования программных мероприятий в 2022 году отражен в нижеприведенной таблице.

Таблица 6

тыс. руб.

Виды программ	Решение от 23.12.2021 г. № 75 (с изменениями)	
	Кол-во/план	Доля в бюджете, %
Муниципальные	6/341174,85	86,58
Ведомственные	12/500,70	1,27
ИТОГО	18/346175,55	87,85

В соответствии с п. 2 ст. 179 БК РФ муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу. В ходе проверки муниципальных программ было установлено, что объемы финансирования не всех работающих в 2022 году муниципальных программ приведены в соответствие с решением о районном бюджете в редакции от 23.12.2021 № 75.

Исполнение программных мероприятий представлено в таблице.

Таблица 7

тыс. руб.

Виды программ	Ассигнования	Исполнения	
		тыс. руб.	%
Муниципальные	5000,7	4388,35	87,75
Ведомственные	341174,85	335008,13	98,19
ИТОГО	346175,55	340008,83	98,22
Доля в бюджете района	87,85	87,19	x

Исполнение программных мероприятий, предусмотренных муниципальными и ведомственными целевыми программами района, составило 98,22%, в том числе по муниципальным – 87,75%, по ведомственным – 98,19%.

К полномочиям Контрольно-счетного органа относится экспертиза и анализ муниципальных программ, в дальнейшем до принятия муниципальной программы необходимо получить положительное заключение от контрольно-счетной палаты Крутихинского района Алтайского края.

5. Анализ использования средств муниципального дорожного фонда

По подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» средства направлены на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов в сумме 8638,88 тыс. рублей при плане 8894,10 тыс. рублей, исполнения 97,13%, в том числе средства краевого бюджета составляют 4427,98 тыс. рублей при плане 4428,0 тыс. рублей, исполнение 100%.

Исполнение по муниципальному дорожному фонду

Наименование поселения	План на 2022 год	Исполнено за 2022 год	% исполнения
Боровской сельсовет	100,00	58,46	58,5
Волчно-Бурлинский сельсовет	100,00	80,78	80,8
Долганский сельсовет	120,00	120,0	100,0
Заковряшинский сельсовет	100,00	46,11	46,1
Крутихинский сельсовет	8054,10	8014,10	99,5
Маловолчанский сельсовет	100,00	100,0	100,0
Новодубровский сельсовет	100,00	20,34	20,3
Подборный сельсовет	100,00	59,09	59,1
Прыганский сельсовет	100,00	100,0	100,0
Всего:	8894,10	8638,88	97,1

Остаток средств муниципального дорожного фонда на 01 января 2022 года составил 520,05 тыс. рублей, на 2022 год план поступления акцизов 1363,90 тыс. рублей, субсидии на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 4428,0 тыс. рублей. Планируется привлечение собственных средств в размере 2528,15 тыс. рублей. Итого объем муниципального дорожного фонда составил 8894,10 тыс. рублей.

Фактически муниципальный дорожный фонд за 2022 год составил 8638,88 тыс. рублей, в том числе, остаток неиспользованных средств 520,05 тыс. рублей, поступило акцизов 1573,86 тыс. рублей, субсидии на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 4427,98 тыс. рублей. Итого объем муниципального дорожного фонда составил 6521,89 тыс. рублей (1573,86+520,05+4427,98), привлечены собственные средства в размере 2116,99 тыс. рублей.

На 01.01.2023 года остаток неиспользованных средств дорожного фонда составил 456,19 тыс. рублей.

Средства муниципального дорожного фонда использованы:

-на капитальный ремонт дорог (ул. Первомайская, ул. Комсомольская) за счет средств краевого бюджета - 4427,98 тыс. рублей;

-на капитальный ремонт дорог общего пользования местного значения (ул.Первомайская, ул. Комсомольская) за счет средств местного бюджета - 1764,41 тыс. рублей;

-на капитальный ремонт дорог общего пользования местного значения (ул. Мелиораторов) за счет средств местного бюджета - 849,25 тыс. рублей;

-на ямочный ремонт в селе Крутиха 299,91 тыс. рублей;

-на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, относящихся к муниципальной собственности – 1297,32 тыс. рублей, расчет производится по факту выполненных работ, кредиторской задолженности нет.

5. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности

По состоянию на 01.01.2023 года **дебиторская** задолженность по районному бюджету составила 915308,95 тыс. руб., в том числе:

- 249,72 тыс. руб. – долгосрочная задолженность;

- 281,1 тыс. руб. – просроченная задолженность.

По сравнению с предыдущим финансовым периодом 2021 года дебиторская задолженность не значительно возросла на 108,27 тыс. рублей или на 13,41%.

По счету 20521 «Расчеты с плательщиками доходов от собственности» - 178,70 тыс. руб.

По счету 20523 «Расчеты по доходам от платежей за пользование природными ресурсами» - 251379,10 тыс. руб.

По счету 20531 «Расчеты по доходам от оказания платных услуг (работ)» - 77,17 тыс. руб.

По счету 20551 «Расчеты по поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» - 604709,80 тыс. руб.

По счету 20574 «Расчеты по доходам от операций с материальными запасами» - 41812,51 тыс. руб.

По счету 20600 «Расчеты по выданным авансам» - 16950,56 тыс. рублей.

По счету 20800 «Расчеты с подотчетными лицами» - 20,12 тыс. рублей.

По счету 20900 «Расчеты по ущербу и иным доходам» - 180,99 тыс. рублей.

Сумма **кредиторской** задолженности на 01.01.2023 году составила 36932,89 тыс. руб., в том числе просроченная задолженность – 17545,36 тыс. руб.

По счету 20500 «Расчеты по доходам» - 174,86 тыс. руб.

По счету 30200 «Расчеты по принятым обязательствам» - 36673,44 тыс. руб.

По счету 30300 «Расчеты по платежам в бюджеты» - 83,95 тыс. руб. вся задолженность текущая.

По сравнению с прошлым периодом 2021 года кредиторская задолженность снизилась на 7867,84 тыс. руб. (составляла 44800,73 тыс. руб.).

Просроченная кредиторская задолженность на 01.01.2023 года составляет 17545,36 тыс. руб., по сравнению с прошлым финансовым периодом 2021 года просроченная задолженность снизилась на 4825,91 тыс. руб. или 21,57%.

Наличие кредиторской задолженности свидетельствует о недостаточности и ограниченности средств в бюджете для покрытия необходимых расходов, тогда как в соответствии со ст.219 Бюджетного кодекса РФ получатель бюджетных средств принимает на себя бюджетные обязательства в пределах, доведенных до него в текущем финансовом году лимитов бюджетных обязательств.

Необходимо обеспечивать исполнение требований Бюджетного Кодекса РФ в части обязательности условий принятия получателем средств бюджетных обязательств, в пределах, доведенных до него лимитов бюджетных обязательств.

Кредиторская и дебиторская задолженности, отраженные на начало и конец 2022 года в бюджетной отчетности об исполнении районного бюджета, соответствуют своду данных отчетности главных распорядителей средств районного бюджета, согласно предоставленных форм 0503169.

6. Исполнения районного бюджета в 2022 году по бюджетным ассигнованиям Резервного фонда Администрации Крутихинского района Алтайского края

Во исполнение статьи 81 Бюджетного кодекса РФ, пункта 3 статьи 4 решения о районном бюджете утверждён объём резервного фонда Администрации Крутихинского района Алтайского края в сумме 50,0 тыс. рублей. В течение отчётного периода объём резервного фонда не изменялся. Постановлением Администрации Крутихинского района Алтайского края от 07.12.2021 года № 365 утверждено Положение «О порядке расходования средств резервного фонда Администрации Крутихинского района для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».

Средства резервного фонда по состоянию на 01.01.2023 года не израсходованы.

7. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета

Решением Крутихинского районного Совета депутатов Алтайского края № 75 от 23.12.2021 года (в редакции Решения Крутихинского районного Совета депутатов от 29.03.2022 № 9, от 24.08.2022 № 41, от 29.11.2022 № 25) «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов», установлен размер дефицита в сумме 4120,62 тыс. руб., фактически по

итогах исполнения районного бюджета сложился профицит (превышение доходов над расходами) и составил 3204,29 тыс. рублей.

Погашение дефицита бюджета планировалось производить за счет следующих источников:

- Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета, которые планировались в размере 7311,99 тыс. руб.

Фактическое исполнение по источникам внутреннего финансирования дефицита районного бюджета сложилось следующим образом:

- Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета в размере - минус 12,92 тыс. руб.

В результате при исполнении бюджета сложился профицит в сумме 3204,29 тыс. руб.

8. Контроль эффективности использования средств бюджета

Контроль над эффективностью использования средств бюджета должен быть направлен на оптимизацию расходов бюджета и профилактику правонарушений в сфере бюджетного законодательства.

По результатам проведенного анализа исполнения районного бюджета Муниципального образования Крутихинский район за 2022 год выявлено, что средства бюджета в сумме 1939,81 тыс. руб. были направлены на оплату экономических санкций.

Осуществление указанных расходов нарушает принцип эффективности и результативности использования бюджетных средств, (нарушение требований ст. 34, 162 Бюджетного Кодекса РФ).

Данные расходы не являются заданным результатом деятельности учреждения, и расходы на данные нужды являются неэффективными.

9. Муниципальный долг

По состоянию на 01 января 2023 года фактический объем муниципального долга составил 19800,0 тыс. руб. на основании Выписки из муниципальной долговой книги на 01.01.2023 года.

10. Внешняя проверка бюджетной отчетности

Нормативным документом, регламентирующим порядок составления бюджетной отчетности, является Инструкция о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденная приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н.

Согласно ст. 264.2 Бюджетного Кодекса РФ Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике составляет сводную бюджетную отчетность на основании представленной ему бюджетной отчетности подведомственными получателями (распорядителями) бюджетных средств, администраторами доходов бюджета, администраторами источников финансирования дефицита бюджета.

Оценка достоверности годовой бюджетной отчетности включала в себя изучение и оценку основных форм бюджетной отчетности. Фактов недостоверных отчетных данных, искажений бюджетной отчетности, проведенной проверкой, не установлено.

Годовой отчет, в виде форм бюджетной отчетности Крутихинского района за 2022 год в представленном виде может быть признан достоверным и соответствующим нормам действующего бюджетного законодательства.

Подводя итог внешней проверки отчета Администрации Крутихинского района об исполнении районного бюджета за 2022 год, можно сделать следующие обобщающие выводы:

По итогам 2022 года доходная часть районного бюджета муниципального образования Крутихинский район Алтайского края исполнена на 99,09% или в сумме 3933291,60 тыс. рублей. При этом налоговые и неналоговые доходы исполнены на 103,5% или в сумме 58103,53 тыс. рублей, безвозмездные поступления – на 98,36% или в сумме 335188,03 тыс. рублей.

Расходная часть районного бюджета муниципального образования Крутихинский район Алтайского края за 2022 год исполнена в сумме 390087,28 тыс. рублей, что составляет 97,27% к годовым бюджетным назначениям, установленным сводной бюджетной росписью.

Исполнение по муниципальным и ведомственным программам составило 340008,83 тыс. рублей или 98,22% к утвержденным бюджетным ассигнованиям. Доля расходов на реализацию муниципальных программ в общих исполненных расходах районного бюджета составила 1,27%, доля расходов на реализацию ведомственных программ в общих исполненных расходах районного бюджета составила 86,58%.

По состоянию на 01.01.2023 фактически сложился профицит районного бюджета в сумме 3204,29 тыс. рублей.

1. Годовые отчеты главных администраторов средств районного бюджета об администрируемых доходах районного бюджета, источниках финансирования районного бюджета и бюджетных расходах, а также порядок и сроки предоставления бюджетной отчетности, соответствуют предъявленным требованиям, отражают фактические операции с бюджетными средствами, результаты финансовой деятельности главных администраторов средств районного бюджета и исполнение районного бюджета за 2022 год.

2. До принятия Муниципальной программы или внесения изменений в муниципальную программу предоставлять ее в контрольно-счетную палату Крутихинского района Алтайского края для получения заключения, в нарушение абзаца 4 пункта 2 статьи 179 БК РФ объемы финансового обеспечения муниципальных программ не соответствуют объемам, установленным Решением от 23.12.2021 № 75.

3. В нарушение ст. 34, 162 Бюджетного Кодекса РФ допущено неэффективное использование бюджетных средств в сумме – 1939,81 тыс. руб.

4. Принять меры по сокращению дебиторской и кредиторской задолженности.

Вывод:

Контрольно-счетная палата Крутихинского района Алтайского края рекомендует утвердить отчет об исполнении районного бюджета Муниципального образования Крутихинский район Алтайского края за 2022 год.

Заключение составлено в четырех экземплярах:

1-й экземпляр - Контрольно-счетная палата Крутихинского района Алтайского края

2-й экземпляр - Администрация Крутихинского района Алтайского края

3-й экземпляр – Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края

4-й экземпляр – Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Крутихинского района Алтайского края

Председатель
контрольно-счетной палаты

Е. В. Хрюкина